הודאה פורמלית – הודאה הנמסרת באופן פורמלי במסגרת החלפת כתבי הטענות<sup>2</sup> במשפט האזרחי או בכתב לביהמ"ש במשפט הפלילי, או במסגרת הליכי הבירור הפורמלי. הודאה פורמלית מחייבת – עקרונית – רק במסגרת הדיון שבו נמסרה<sup>3</sup>, בעוד שהודאת חוץ, מחייבת את המודה בכל הליך שבו הוא בעל דין.

<sup>1</sup> סעיף 154 לחס"פ [נוסח משולב], התשמ"ב 1982

<sup>2</sup> ראה תקנה 102 תקסד"א

<sup>3</sup> ראה: הסיפא לתקנה 103 תקסד"א

**במישור הפלילי** יש המכנים את ההודאה בתשובה לאישום, הודאה פורמלית. אולם, לעניין כוחה הראייתי – ההבחנה היא בין הודאה שנעשתה "במהלך" הדין לבין הודאה שנעשתה "מחוצה" לו. הראשונה אינה טעונה "דבר מה"<sup>4</sup> ואילו השניה – טעונה תוספת זו.

במשפט הפלילי, הפסיקה מבחינה בין הודאה - התבטאות של נאשם המשקפת הודאה בקיומה של עובדה מפלילה, לבין ראשית ההודאה - המשקפת "תחושה של אשמה" ללא הודאה בקיומה של עובדה מפלילה. הן ההודיה והן ראשית ההודיה קבילות כראיות במשפט, אולם כוחן הראייתי שונה. ההודיה יכולה

<sup>4</sup> רע"פ 4142/04 (התובע הצבאי נ' סמל איתי מילשטיין)

<sup>5</sup> סעיף 11 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971

<sup>6</sup> להמחשה – ראה: ע"א 33/62, טז 1567 (הולנדר נ' טלר)

לשמש כבסיס להרשעה, בעוד שראשית ההודיה יכולה לשמש "תוספת" לראיה אחרת, שאינה מספיקה כשלעצמה לביסוס ההרשעה.

ה. בפני "איש מרות" – שלא בפני "איש מרות":

במשפט הפלילי, הודיה יכולה להימסר בפני איש מרות – אדם המוסמך לחקור ולרשום הודיות, או בפני מי שאיננו איש מרות – כל אדם באשר הוא.

יש לציין שגם במישור הפלילי, אין מניעה שההתבטאות תהיה ב"שפת גוף" – בסימנים ובתנועות המדברים בעד עצמם.

יש לציין שהדין הוא זהה עבור כל אחת משלושת הדרכים המצוינות לעיל. אולם, נראה כי להודאה בכתב או להודאה מוקלטת, יהיה מעמד "מיוחס" בכל הקשור למשקלה.

ד. הודאה בשתיקה?

<sup>7</sup> סעיף 12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971

יש הגורסים כי "העדר תגובה", תיחשב כמבטאת הודאת בעל דין בהתנהגות[\*]. במישור האזרחי, הנטייה היא לראות בהימנעות מתגובה בנסיבות המתאימות ראייה קבילה, ולהעניק לה משקל ראייתי כראיה נסיבתית לחובתו של השותק. במישור הפלילי, עומדת לבעל הדין "הזכות לחיסיון מפני הפללה עצמית" או "זכות השתיקה", אשר לפיה שתיקתו בחקירה אינה יכולה לשמש ראייה לחובתו.

כמו כן גילינו שבמשפט העברי קיימות שלוש עמדות נבדלות בתפיסת מהותה וגדרה של ההודאה – ראייה, קניין (אודיתא) והשתק, והן באות לידי ביטוי החל בסוגיות התלמוד ועד לדבריהם של אחרונים. במשפט הישראלי לעומת זאת, נראה שההתייחסות להודאה היא אל כראיה בלבד, כזו המוכיחה את העובדות האמורות בה כיתר הראיות.

## **רשימה ביבליוגרפית:**

### **חקיקה:**

סעיפים 11 ו-12 לפקודת הראיות [נוסח חדש], תשל"א-1971
סעיפים 161 ו-162 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982
סעיפים 32-34 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], תשמ"ב-1982
סעיף 154 לחוק סדר הדין הפלילי [נוסח משולב], התשמ"ב 1982
תקנות 102 ו-103 לתקנות סדר הדין האזרחי, תשמ"ד-1984

### **פסיקה:**

ע"א 33/62, טז 1567 (הולנדר נ' טלר)
ע"פ 127/76, פ"ד ל(3) 507-519 (ברנס ואח' נ' מרקוס ואח')
ע"פ 183/78, לד (4) 539 (אבו מדג'ים, הנשיא לנדוי)
ע"פ 115/82, לח (1) 222 (מועדי, השופט גולדברג)
ע"פ 7939/10 (זדורוב נ' מדינת ישראל)
רע"פ 4142/04 (התובע הצבאי נ' סמל איתי מילשטיין)
ש"נ 3081/91, מה (4) 462 (קוזלי ואח')